Instituições de crédito 950 484 940 855 940 855 1 110 076 1 100 868 1 100 868
Clientes 27 660 637 27 675 550 27 675 550 26 008 553 26 022 178 26 022 178

Valores representativos de dívida emitida 1 502 578 1 686 355 1 686 355 1 804 852 1 669 266 1 669 266
Outros passivos financeiros 415 206 415 200 415 200 378 579 378 579 378 579

Derivados - contabilidade de cobertura 24 190 24 190 24 190 63 724 63 724 63 724
Total 35 485 853 35 610 332 4 869 389 30 740 943 33 901 368 33 667 324 3 4 466 487 29 200 834

Informação consolidada e individual do Banco BPI | 30 de junho de 2021 | Notas às demonstrações financeiras 137

Para determinar se se produziriam variações significativas na estimativa de justo valor dos instrumentos financeiros classificados no
nível 3, como consequência de alterações em um ou mais parâmetros de base do modelo de avaliação, o Banco BPI efetuou a
seguinte análise de sensibilidade sobre a estimativa do justo valor do BFA determinada por DDM (Método de Desconto dos
Dividendos):

Análise de sensibilidade à avaliação do BFA (DDM)

Cenário base Cenário sensibilidade
 (KoE)

Cenário sensibilidade
(Rácio de capital objetivo)

Cenário sensibilidade
(variação do câmbio AKZ vs USD

até 2024)

(em milhões de euros) +1 p.p. -1 p.p. +1 p.p. -1 p.p. -20% +20%
Valor estimado para 48.1% do BFA 264.4 245.6 286.3 255.6 272.9 206.5 320.9
Variação face ao cenário base -18.8 21.9 -8.8 8.5 -57.9 56.5

Informação consolidada e individual do Banco BPI | 30 de junho de 2021 | Notas às demonstrações financeiras 138

O movimento ocorrido durante o primeiro semestre de 2021 e o exercício de 2020, nos ativos financeiros pelo justo valor e nos passivos financeiros detidos para negociação, classificados no nível 3, é o
seguinte:

Consolidado / Individual
30-06-2021 31-12-2020

Ativos e passivos financeiros
detidos para negociação

Ativos financeiros não negociáveis
obrigatoriamente contabilizados pelo

justo valor através dos resultados

Ativos financeiros
pelo justo valor

através de outro